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UZASADNIENIE 

DO UCHWAŁY Nr XVI/87/08 RADY GMINY WAGANIEC 

z dnia 21 kwietnia 2008 roku 

w sprawie  : likwidacji Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II  w Sierzchowie. 

Celem likwidacji Szkoły Podstawowej w Sierzchowie jest konieczność 
dostosowania sieci szkół położonych w Gminie Waganiec do realnych potrzeb 
wynikających z zachodzących zmian demograficznych oraz związane z tym 
racjonalizowanie ponoszonych kosztów na zadania oświatowe. Główną przesłanką 
uzasadniającą likwidację Szkoły jest zmniejszająca się liczba dzieci podlegających 
obowiązkowi szkolnemu.  

W gminie Waganiec  od roku 1998 zmniejsza się sukcesywnie liczba dzieci, co 
powoduje zmniejszanie liczby uczniów we wszystkich szkołach. Zjawisko to 
obrazuje tabela nr 1 i tabela nr 2. 

 

Wg informacji uzyskanych w Urzędzie Stanu Cywilnego w Gminie Waganiec 
liczba dzieci urodzonych w latach 1998-2005 przedstawia się następująco: 

 

Tabela nr 1. Liczba dzieci urodzonych w gminie Waganiec w latach 1998-2005 

 

Miejscowość 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 ogółem 

Obwód Szkoły 

Brudnowo 

6 14 

 

8 

 

7 

 

6 

 

9 

 

6 

 

9 
 

65 
 

Obwód Szkoły 
Podstawowej 
Sierzchowo 

- w tym Waganiec 

10 

 

6 

6 

 

3 

8 

 

1 

8 

 

1 

5 

 

0 

5 

 

0 

5 

 

1 

4 

 

0 

51 

 

12 

Obwód Szkoły 
Zbrachlin 

39 34 21 36 22 23 28 24 227 

Obwód Szkoły 
Niszczewy 

16 6 6 6 9 10 6 12 71 

        Ogółem 71 60 43 57 42 47 45 49 414 

 
          Dane zamieszczone w tabelach potwierdzają  spadek liczby  urodzeń,                 
a w konsekwencji  zmniejszenie liczby uczniów w poszczególnych klasach 
wszystkich istniejących szkół na terenie gminy. Nie bez znaczenia jest fakt,                 
iż w ostatnich latach pewna liczba rodzin wraz z dziećmi wyjechała za granicę. 
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 Największy spadek liczby dzieci występuje w obwodzie Szkoły Podstawowej 
w Sierzchowie, w której uczą się dzieci z obwodu szkoły  w Sierzchowie i Wagańca. 
Dzieci z północnej części Wagańca  uczęszczają w większości do Szkoły 
Podstawowej w Zbrachlinie, co powoduje dodatkowe zmniejszenie liczby uczniów w 
klasach szkoły w Sierzchowie. Aktualnie w szkole uczy się 40 uczniów (w tym: 15 
uczniów z poza obwodu), w klasach o liczebności: kl. I – 7, kl. II – 0 (szkolnym 2005/6 
nie było naboru do klasy I, a w latach następnych liczba dzieci będzie jeszcze 
mniejsza) , kl. III – 8, kl. IV - 5, kl.V-11, kl. VI – 9 . Obecnie średnia ilość dzieci 
przypadająca na 1 nauczyciela w tej szkole wynosi 4,59.  W roku szkolnym 2008/2009 
przewiduje się  zaledwie  41 dzieci, co w podziale na klasy przedstawia się 
następująco:  kl. O – 4, kl. I – 6,   kl. II – 7,   kl. III – 0, kl. IV – 8, kl. V – 5, kl. VI – 11.  
Niezbędnym byłoby zatem prowadzenie zajęć w klasach łączonych, co mogłoby 
mieć wpływ na pogorszenie warunków nauki. 

 
 W   tej   sytuacji   funkcjonowanie  Szkoły  Podstawowej w Sierzchowie   staje   

się   nieracjonalne.  
        

Prognozy demograficzne z rejonu tej szkoły nie wskazują na gwałtowną 
poprawę tego stanu. Malejąca liczba uczniów w Szkole Podstawowej w Sierzchowie 
powoduje systematyczny i szybki wzrost jednostkowych kosztów utrzymania 
uczniów tej szkole.  
 

Koszt utrzymania jednego ucznia w Szkole Podstawowej w Sierzchowie                
w większości przypadków w roku 2007 był dwukrotnie wyższy od średniej kosztów 
utrzymania jednego ucznia w pozostałych szkołach prowadzonych przez Gminę 
Waganiec i wynosił 11.763 zł. 

 
Koszt utrzymania jednego ucznia w szkołach prowadzonych przez Gminę 

Waganiec przedstawia tabela nr 2. 
 

Tabela nr 2. Koszty funkcjonowania placówek oświatowych na terenie Gminy 
Waganiec lata 2005 - 2008. 
 

Średnioroczne koszty ponoszone na 1 ucznia   
PLACÓWKI rok 2005 rok 2006 rok 2007 rok 2008 

planowane 
Zespół Szkół w Zbrachlinie  4.198 4.514 5.225 5.321 
Zespół Szkół w Brudnowie  4.509 4.624 5.848 6.027 
Szkoła Podstawowa w Sierzchowie 7.768 8.080   11.763      10.153 
Szkoła Podstawowa w Niszczewach 5.542 6.204 6.629 6.348 

 

Subwencja oświatowa ogółem w 2007 r. wynosi 3.165.341,00 zł. Subwencja 
oświatowa na rok 2007 r. została przeznaczona w całości na finansowanie oświaty, ze 
środków własnych Gmina Waganiec dołożyła 780.000,00 zł. 
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 Prognozowana liczba uczniów w roku szkolnym 2008/2009 (tj.41) znacznie 

podwyższy roczny koszt utrzymania jednego ucznia w porównaniu do lat ubiegłych.  
 

Proponuje   się  likwidację tej Szkoły od 1 września 2008 r.  
 

Po likwidacji szkoły  uczniowie byliby bezpłatnie dowożeni  autobusem 
szkolnym do Szkoły Podstawowej w Brudnowie lub do Szkoły Podstawowej                     
w Zbrachlinie  / w zależności od ukształtowania nowego obwodu szkolnego /. 
Oprócz zapewnienia bezpłatnego dojazdu uczniów Gmina zapewni ponadto 
bezpłatną opiekę w autobusie szkolnym podczas dowożenia.  Planowany czas 
dojazdu nie powinien przekraczać 30 minut, a w większości przypadków będzie 
wynosił od 15-20 minut. Dowożenie dzieci następować będzie dwoma autobusami 
szkolnymi, przy uwzględnieniu jak najkrótszych odcinków do pokonania przez 
dzieci do przystanków na pieszo. Plan trasy dojazdu autobusu ustalony zostanie 
przy udziale rodziców. 
 

Podkreślenia wymaga fakt, iż zarówno Szkoła Podstawowa w Brudnowie tak 
i w Szkoła Podstawowa w Zbrachlinie jest  pełną szkołą podstawową, posiada 
wykwalifikowaną kadrę pedagogiczną, pracownie komputerowe z dostępem do 
internetu, bibliotekę z bogatym księgozbiorem oraz świetlicę, niepełnowymiarową  
salę gimnastyczna i  boisko sportowe. Ponadto w Zespole  Szkół w Zbrachlinie 
prowadzona jest stołówka szkolna zapewniająca posiłki obiadowe dla uczniów                 
i kadry nauczycielskiej, a Szkole Podstawowej w Brudnowie zapewniająca śniadanie 
i ciepłe napoje. W obydwu w/w szkołach prowadzone są świetlice szkolne, 
zapewniające opiekę i zajęcia  w czasie oczekiwania na zajęcia szkole i dowóz 
uczniów do domu. Świetlica w Szkole Podstawowej w Zbrachlinie czynna jest                     
w godzinach od 730 do  1430 , a w Szkole Podstawowej w Brudnowie od 715 do  1500.  
Kadra nauczycielska  w obydwu szkołach posiada wymagane kwalifikacje. 

       Likwidacja Szkoły Podstawowej w Sierzchowie pozwoli uniknąć nauczania           
w klasach łączonych, otworzy możliwości korzystania przez uczniów z aktualnej                 
i tworzonej bazy sportowej oraz wyposażenia Szkoły Podstawowej w Zbrachlinie                
i Brudnowie (sala gimnastyczna, bogaty księgozbiór, pracownia komputerowa). 
Liczebność klas nie powinna średnio przekroczyć 20 uczniów. W żadnej                             
z pozostałych szkół po likwidacji Szkoły Podstawowej w Sierzchowie nie planuje się 
wprowadzenia nauczania w systemie zmianowym.  

       Kadra ze zlikwidowanej szkoły ma możliwość skorzystania z wcześniejszej 
emerytury (  2 osoby ), a część może kontynuować zatrudnienie w: Zespole Szkół             
w Zbrachlinie i Szkole Podstawowej w Brudnowie oraz  w Szkole Podstawowej                
w Niszczewach. 
   

Prognoza zatrudnienia nauczycieli Szkoły Podstawowej w Sierzchowie po jej 
likwidacji stanowi załącznik do niniejszego uzasadnienia. 
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Przyjęcie dzieci przez dwie pozostałe szkoły nie pogorszy warunków 
nauczania, wpłynie jednak na  zaoszczędzenie środków, które mogą być 
przeznaczone na poprawę warunków  funkcjonowania  pozostałych  placówek  
oświatowych. 

 
            W wyrażonej opinii Komisji Międzyzakładowej Pracowników i Szkolnictwa 
Wyższego Kujaw i Ziemi Dobrzyńskiej oraz Zarządu Oddziału w Wagańcu Związku 
Nauczycielstwa Polskiego, związki proponują odłożyć decyzję o likwidacji Szkoły 
Podstawowej w Sierzchowie.  Opiniujący sugerują , że byłby , to czas na 
opracowanie zmian w organizacji gminnej sieci szkolnej i wyodrębnienie jednego 
gimnazjum , likwidując obecne Zespoły Szkół w Brudnowie i Zbrachlinie . Wskazano 
również na plany resortu edukacji wprowadzenia obowiązku szkolnego od 6 lat                 
i upowszechnienie wychowania przedszkolnego 3, 4 i 5 latków od roku 2009. 
Wskazywano również na możliwości powstania szkoły społecznej .  
Wszystkie te argumenty byłyby logiczne , gdyby nie zasadniczy powód likwidacji 
szkoły . Głęboka analiza wskaźników demograficznych nie rokuje w najbliższym 
czasie wzrostu liczebności dzieci w obrębie obwodu szkolnego Sierzchowa , 
podobnie jak i w innych obwodach szkolnych. Zmiana obszarów 
przyporządkowanych szkołom nie zmieni więc ilości dzieci uczących się. 
Doprowadziłaby natomiast do konieczności ich przewożenia , co nie leży w interesie 
organu prowadzącego (koszty) i samych dzieci (czas pobytu poza domem) . 
Utworzenie szkoły społecznej wymaga inicjatywy samych mieszkańców . Propozycję 
utworzenia takiej szkoły składał Wójt Gminy już trzy lata temu. Nie znalazła ona 
jednak uznania wśród rodziców i nauczycieli placówki .  Domniemania o planach 
resortu są nie pewne i opierają się również o wskaźniki demograficzne . 
 
Konkludując, to biorąc pod uwagę:  
 

1) prognozę demograficzną w gminie (nie nastąpi zdecydowane zwiększenie liczby 
uczniów), 

2) analizę kosztów prowadzenia szkół (zmniejszenie kwoty subwencji oświatowej 
związanej np. z niżem demograficznym),  

3) możliwość przejęcia uczniów przez inne szkoły bez tworzenia dodatkowych 
oddziałów, a mające lepsze warunki bazowe np.: dostęp do sal komputerowych              
z internetem, dostęp do nowoczesnej sali gimnastycznej,  

4) organizację dowożenia uczniów z uwzględnieniem czasu dojazdu i oczekiwania 
uczniów na zajęcia szkolne po przyjeździe autobusu i na odjazd autobusu po 
zakończonych zajęciach (średnio około 0,5 godziny przed zajęciami lekcyjnymi               
i średnio około 0,5 godziny po zajęciach lekcyjnych) oraz organizacji zajęć 
świetlicowych dla dzieci dojeżdżających , 

5) możliwość zatrudnienia części nauczycieli w Zespole Szkół w Brudnowie,                
w Zespole Szkół w Zbrachlinie oraz w Szkole Podstawowej w Niszczewach, 

 
- to likwidacja Szkoły Podstawowej w Sierzchowie nie pogorszy ogólnych warunków 
nauczania w Gminie Waganiec.   
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W dniu 20 lutego 2008 r. Rada Gminy Waganiec podjęła uchwałę nr XIV/78/08            

w sprawie w sprawie: zawiadomienia o zamiarze likwidacji Publicznej Szkoły 
Podstawowej im. Jana Pawła II  w Sierzchowie. 
 

Kujawsko-Pomorski Kurator Oświaty w Postanowieniu Nr DW.ML.4282-3/08                
z dnia 2008-03-07 pozytywnie zaopiniował likwidację Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II  w Sierzchowie. 
 

W związku z powyższym zasadna jest likwidacja Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II  w Sierzchowie. 
 
 
                                                           Wójt Gminy                                                 Przewodniczący Rady Gminy 
                                                         Piotr Marciniak                                                    Monika Bierzyńska 

 


